JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE ABRIL DE 202112

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

SADY JOSÉ ACADROLI, Presidente da Associação Hospitalar São José, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 16 e artigo 26 letra “b” do Esta-
tuto Social, CONVOCA todos os Associados para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINA-
RIA a ser realizada no dia 20 de abril de 2021, em primeira convocação as 19:00
horas com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados; em segunda e última
convocação as 19:30 horas com a presença de qualquer número de associados,
tendo como local o CENTRO DE EVENTOS DO SICREDI, localizado na Rua Bento
Gonçalves, nº 855, Bairro Piratini, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

a) Relatórios da Diretoria, compreendendo os: Relatórios de Atividades; Demons-
trativos de Receitas e Despesas; Balanço Geral; Parecer do Conselho Fiscal;
b) Eleição e Posse da Nova Diretoria;
c) Assuntos Gerais;
d) Prazo para registro das chapas até dia 12 de abril de 2021 as 18:00 horas.

Rodeio Bonito, 05 de abril de 2021.

SADY JOSÉ ACADROLI
Presidente

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EDITAL N° 05/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. O Prefeito Municipal de Al-
pestre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de acordo com art.
37 da Constituição Federal e demais legislações pertinentes, TORNA PÚBLICO a realização
do Processo Seletivo Simplificado destinado ao provimento de vagas em caráter temporário
de excepcional interesse público, com duração de 06 meses podendo ser prorrogado uma
vez por igual período ou interrompido assim que cessar a necessidade ou quando provido
o cargo por concurso público, conforme Lei Municipal nº 2.517/2021. CARGOS/VAGAS –
01 Professor de História e 01 Professor de Inglês. INSCRIÇÕES: As inscrições iniciadas
em 29/03/2021, ficam prorrogadas até o dia 15/04/2021 e serão recebidas diariamente na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo no período compreendido
entre as 08:00 e as 16:00. As exigências para a realização das inscrições e dados inerentes
constam no edital. Os candidatos poderão obter a íntegra do Edital no site da Oficial do Mu-
nicípio www.alpestre.rs.gov.br e informações através do telefone (55) 3796-1295. Alpestre
(RS), 06/04/2021. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

ALTERAÇÃO DO EDITAL

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 52/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em participar do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021, tendo como objeto a contratação de empresa para
realizar limpeza de caixas d’água, dedetização e desratização, compreendendo, além da
mão de obra, o fornecimento de todos os materiais, máquinas e equipamentos, EPI’s e
insumos necessários à execução dos serviços, para atender as necessidades das Secre-
tarias deste município, a inclusão das letras “e” “f” no subitem 9.1 no edital, a inclusão do
subitem 9.1.6 no edital; alteração dos itens 01 e 02 do anexo I;  bem como alteração no
Termo de Referência item 2, subitem 2.1 e inclusão item 10 e subitem 10.1. Considerando
as alterações ora promovidas no Edital em epígrafe, altera-se: Abertura das Propostas:
dia 20/04/2021 às 09h00.
As demais disposições contidas no Edital permanecem ratificadas.
O Edital encontra-se disponível no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 06 de abril de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal das Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 56/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecno-
logia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecom-
praspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição de medicamentos
e insumos destinados à Assistência Farmacêutica Básica, aos pacientes em Processos
com determinação Judicial e Pacientes Portadores de Deficiências-PPDs. As Propos-
tas de Preços serão recebidas no período de 07 de abril à 19 de abril de 2021, até às
08h59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa
de Preços será no dia 19 de abril  de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supra-
mencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen,
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h
às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 06 de abril de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/03/2021 a 31/03/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA
ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. Contratada: 08/2021- NP COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AME-
TISTA DO SUL. Valor: R$ 12.500,00. Contratada: 09/2021- CECAFES - COOP. CENTRAL DE COMERC. DA AGRICULT. FAMILIAR. Valor: R$
12.500,00.  Contratada: 10/2021- COOP. MISTA DE PROD. AGROINDUST. FAMILIAR DE ALPESTRE EXTREMO NORTE. Valor: R$ 41.224,45.
Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL DO MEDICAMENTO RUXOLITINIBE 5 G 120 COMPRIMIDOS, Contratada: 11/2021- COMERCIO
DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA. Valor: R$ 30.920,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL DO MEDICAMENTO RUXOLITINIBE
5 G 120 COMPRIMIDOS, Contratada: 11/2021- COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA. Valor: R$ 30.920,00.  Objeto: CONCESSÃO
DE USO GRATUITO DE BEM MÓVEL Contratada: 12/2021- SOCIEDADE BENEFICENTE DO HOSPITAL DE CARIDADE. O bem especificado na
Cláusula Primeira será utilizado pelo CESSIONÁRIO, especificamente ao combate à pandemia provocada pelo novo Coronavírus (COVID-19).
Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL DO MEDICAMENTO BORTEZOMIBE 3,5MG 08 AMPOLAS. Contratada: 13/2021- MEDCALL
COMERCIO DE MEDICAMENTO LTDA. Valor: R$ 15.200,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE DISPENSER AUTOMÁTICO PARA ÁLCOOL EM GEL
PARA AS ESCOLAS COMO MEDIDA DE PREVENÇÃO CONTRA A COVID. Contratada: 14/2021- VIALI EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Valor: R$ 4.743,35.  Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS REUTILIZÁVEIS EM MALHA PARA ALUNOS, PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS
DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: 15/2021- CONFECCOES KLEILONY LTDA ME. Valor: R$ 6.502,90.  Objeto: AQUISIÇÃO
DE PNEUS PARA USO NA RETROESCAVADEIRA JCB-3CX FROTA Nº 180. Contratada: 16/2021- ZPNEUS COMERCIO DE PNEUS PECAS E
ACESSORIOS AUTOMOTIVOS LTDA. Valor: R$ 4.398,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE FILMES RADIOLÓGICOS PARA IMPRESSÃO DE RAIOS-X.
Contratada: 17/2021- IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A. Valor: R$ 2.149,30.  Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA ALIMENTAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS E TRÂNSITO. Contratada: 18/2021- J. K. ALMEIDA & CIA
LTDA. Valor: R$ 78.499,75.  Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DEIMUNOBIOLÓGICOS (VACINAS). Contratada: 19/2021-
H M LINCK. Valor: R$ 12.430,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE VIGAS DE MADEIRA PARA SUBSTITUIÇÃO EM PONTES. Contratada: 20/2021-
CARLOS FERNANDO RIBACKI. Valor: R$ 3.480,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL DO MEDICAMENTO ENOXAPARINA
80 MG. Contratada: 21/2021- COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA. Valor: R$ 8.840,50.  Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO PADRONIZADA. Contratada: 22/2021- ROSANE MARIA RENE DOS SANTOS
SELVA 91935229087. Valor: R$ 4.500,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE CRACHAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA SERVIDORES, ESTAGIÁRIOS E
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO. Contratada: 23/2021- ALCENOR BONZANINI 01714840964. Valor: R$ 3.142,75.  Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO DE POÇO TUBULAR
PROFUNDO. Contratada: 24/2021- NESTOR GOETZ ME. Valor: R$ 34.200,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO
DE MATERIAL PARA USO NAS PAVIMENTAÇÕES DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO. Contratada: 25/2021- ZSB BRITAGEM LTDA - ME. Valor:
R$ 112.845,00.  Termos Aditivos: Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 01/2021- JB CARDOSO SERVIÇO DE
TRANSPORTE LTDA. Prazo: 45 dias. Contratada: 150/2020- MARLO MIGUEL KOCH ME. Prazo: 60 dias. Contratada: 41/2020- EMP JOR-
NALISTICA JORNAL O ALTO URUGUAI. Prazo: 30 dias. Contratada: 159/2020- LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA.
Prazo: 60 dias. Contratada: 49/2020- FABRICIO JOSE LIGOSKI ME. Prazo: até 31/12/2020. Contratada: 88/2020- KLS COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 162/2020- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Prazo:
60 dias. Contratada: 91/2020- J. DOS SANTOS - EPP. Prazo: 90 dias. Contratada: 189/2020- JOCELI DOS REIS ME. Prazo: 30 dias. Objeto:
RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 59/2020- PRAXIS PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA. Prazo: 12 meses, Valor Total R$ 4.080,00.
Contratada: 97/2019- CESPRO - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. Prazo: 12 meses. Contratada: 98/2019- C. A. GRANDO - ME. Prazo:
12 meses, Valor Mensal R$ 168,00. Contratada: 99/2019- OFEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Prazo: 12 meses, Valor R$ 1.152,60.
Contratada: 100/2019- JORNAL FOLHA DO NOROESTE LTDA - EPP. Prazo: 12 meses. Objeto: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Contratada: 143/2020- ELOI JOSE STAMM - ME. Dotação: Órgão: 05, Projeto: 2039, Elemento: 3390.39.00.00.00.00.0001. Objeto: TROCA
DE MARCA. Contratada: Ata 05/2021- Item 05 passa de Gasparin para Brinco de Ouro. Contratada: Ata 78/2020- BAGATOLI COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA EPP. Item 68 passa de Multilaser para Philco. Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: 86/2020- EX-
PRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Valor do Item 02 passa a ser de R$ 6,84. Contratada: 142/2020- EXPRESSO AMAMBEL
DE TRANSPORTES LTDA ME. Valor do Item 02 passa a ser de R$ 6,84. Contratada: Ata 48/2020- G FORTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
ME. Valor do Item 120 passa a ser de R$ 32,80. Contratada: Ata 98/2020- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ. Reajusta o valor do
ÓLEO DIESEL S10 que passa a ser de R$ 4,41. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S500 que
passa a ser de R$ 4,60. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor da GASOLINA ADITIVADA que passa a ser de R$
5,93. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S500 que passa a ser de R$ 4,38. Ata 97/2020-
AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o valor da GASOLINA ADITIVADA que passa a ser de R$ 6,17. Termos Aditivos dos Termos de
Colaboração: Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO. OSC: 02/2020- ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PATRULHA AGRÍ-
COLA NOVO HORIONTE. Prazo: 60 dias. OSC: 06/2020- ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PATRULHA AGRÍCOLA SANGA LEONARDO.
Prazo: 60 dias. OSC: 01/2020- ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PATRULHA AGRÍCOLA EXTREMO NORTE. Prazo: 60 dias. OSC:
03/2020- ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PATRULHA AGRÍCOLA FORÇA DO CAMPO. Prazo: 60 dias. OSC: 04/2020- ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CIVIL PATRULHA AGRÍCOLA GAÚCHA. Prazo: 60 dias. OSC: 07/2020- ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PATRULHA
AGRÍCOLA NOVO PROGRESSO. Prazo: 60 dias. OSC: 05/2020- ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PATRULHA BRISA DO LAGO. Prazo:
60 dias. Termos Aditivos dos Termos de Fomento: Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO. OSC: 01/2018- GAPC- GRUPO DE
APOIO A POLICIA CIVIL DE ALPESTRE- RS. Prazo: 90 dias. Termos Supressivos: Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUAN-
TITATIVO. Contratada: 41/2019- EMP JORNALISTICA JORNAL O ALTO URUGUAI. Valor R$ 12.543,88. Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR
SUPRESSÃO DE ITENS. Contratada: 189/2020- JOCELI DOS REIS ME. Fica suprimido o Item 05, Valor R$ 50,00. Termo Aditivo de Termo de
Convênio: Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO. PROPONENTE: 001/2018- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA
MEDIANEIRA. Prazo: 12 meses. Termo De Rescisão: Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL PARCIAL Nº 02/2021. Contratada: Ata 149/2020.
FILIPPE COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. Fica rescindido o Item 2.

Alpestre (RS), 06/04/2021
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

DIA MUNDIAL DO AUTISMO

Associação trabalha na conscientização do TEA

O Dia Mundial do Autismo,
celebrado anualmente em

2 de abril, foi criado pela Orga-
nização das Nações Unidas em
18 de dezembro de 2007, para
a conscientização acerca des-
sa questão. Em Frederico Wes-
tphalen, a Associação Regional
de Pais e Amigos dos Autistas
- "MIGUEL", fundada em de-
zembro de 2018, tem a missão
de promover o bem-estar, o
desenvolvimento pessoal e a
inclusão familiar, escolar e so-
cial das pessoas com autismo,
bem como a plena efetivação e
o respeito aos seus direitos.

A associação, sem fins lucra-
tivos, realiza reuniões mensais

de familiares e pessoas inte-
ressadas na causa, propiciando
apoio e conhecimento, promove
eventos de conscientização da
sociedade e capacitação de fa-
miliares e profissionais.

Desde 2019, a associação
realiza diversas ações de cons-
cientização, como a distribui-
ção de fôlderes e venda de ca-
misetas. Ainda em abril 2019, a
associação realizou o primeiro
seminário regional sobre autis-
mo na URI, onde participaram
mais de 700 pessoas, e tam-
bém houve a primeira mateada
e pipocada de conscientização
durante um evento da saúde na
praça da matriz.

QUER AJUDAR?

Doe qualquer quantia com
depósitos, transferências ou PIX:
Sicredi - Agência 0230
Conta: 26571- 1
PIX CNPJ: 32 525 563 0001 90

Atualmente, as reuniões são
realizadas via Google Meet, para
evitar aglomerações, por conta
das medidas sanitárias contra a
Covid-19. A associação também
ajuda os familiares de autistas
intermediando para conseguir
alguns direitos, como o de ter um
monitor na escola, por exemplo.